³⁵ *De malo*, q. 2, a. 6, ad 7: «cum dicitur quod circumstantia mutat speciem peccati, aut transfert in aliud genus, non intelligitur quod actus prius existens in una specie iterum resumatur, et fiat alterius speciei; sed quia actus qui absque circumstantia consideratur non in tali specie peccati, circumstantia superveniente illam speciem peccati habet».

³⁶ *Super Sent.*, lib. 6, d. 16, q. 3, a. 1, ql. 2, ad 3: «est duplex finis, scilicet ultimus et propinquus. Ultimus quidem non potest poni circumstantia, quia omnes circumstantiae sumuntur in proportione ad ipsum. Propinquus etiam est duplex. Quidam qui est finis operis, secundum quod philosophus dicit in 2 Eth., quod quaedam conjuncta sunt malo fini; et iste finis dat speciem actui; unde vel non est circumstantia, si consideretur tantum genus moris; vel referendo ad ipsam substantiam actus, includitur in hac circumstantia quid. Alius vero est finis agentis, qui quandoque ex malo actu bonum intendit, vel e converso; et hic finis dicitur haec circumstantia cur. Ab hoc autem actus non recipit speciem propriam, sed quasi communem, secundum quod actus imperati induunt speciem virtutis vel vitii imperantis supra speciem quam habent ex habitu elicente».

importantes são aquelas em que se encontra a *operação*, ou seja, o objecto ou matéria do acto, e *aquilo em vista do qual*, ou seja o fim. Porque os actos são especificados segundo os objectos, e assim como a matéria é o objecto do acto externo, assim também o fim é objecto do acto interno da vontade»³⁷. O objecto da *electio* e da *intentio* são, pois, denominados, nestas passagens, como circunstâncias mais importantes, mas obviamente, segundo o *genus moris*, é impróprio denominá-las como circunstâncias do acto, uma vez que se trata dos dois elementos essenciais do mesmo. Nesta perspectiva «as circunstâncias enquanto tais, não dão a espécie ao acto moral, mas a sua espécie deriva do objecto que é a matéria do acto»³⁸.

2. A SUA INTERPRETAÇÃO

O cardeal Caetano em substancial continuidade com são Tomás distingue entre as circunstâncias que não mudam a espécie moral do objecto e aquelas que alteram a espécie, ou seja as condições do objecto. Estas últimas, segundo ele, têm um objecto próprio o qual possui por si mesmo uma especial relação com a ordem da razão. Afirmar ele:

«nas coisas morais as circunstâncias são de dois tipos, umas que implicam por si mesmas bondade e malícia, como são todos os actos das virtudes e dos vícios, outras são apenas condições do sujeito das virtudes ou dos vícios, como maior e menor, mais e menos, e coisas semelhantes. A diferença entre estas circunstâncias é evidente. Estas segundas nunca tornam o acto bom ou mau, ainda que aumentem ou diminuam a sua bondade ou malícia, ao contrário das primeiras que fazem o acto bom ou mau. A razão é clara, porque as primeiras acrescentam por si mes-

³⁷ *Sententia Ethic.*, lib. 3, lect. 3, n. 18: «principalissimae circumstantiae esse videntur in quibus est operatio, idest obiectum sive materia actus. Et cuius gratia, idest finis. Quia actus specificantur secundum obiecta. Sicut autem materia est obiectum exterioris actus, ita finis est obiectum interioris actus voluntatis».

³⁸ *Summa theologiae*, II-II, q. 154, a. 1, c.: «circumstantia, in quantum huiusmodi, non dat speciem actui morali, sed eius species sumitur ab obiecto, quod est materia actus».

mas bondade ou malícia, enquanto que as segundas não. Por um lado a diferença entre elas é que as primeiras possuem já uma determinada espécie moral, possuindo uma conveniência ou inconveniência objectiva com a razão, como por exemplo no caso do furto num local sagrado. Certamente que o acto de furto acrescenta uma injúria ao local sagrado, a qual recebe a própria espécie do local sagrado, objecto da razão, enquanto sofre uma injúria, e este objecto é por si mesmo contrário à razão. Contrariamente as segundas não têm por si mesmas uma espécie moral, nem objecto próprio. Daqui deriva que as primeiras dão a espécie ao acto em torno do qual se encontram, quando o acto se refere ao objecto da circunstância. Portanto são quase dois actos, um acerca do objecto do acto e outro acerca do objecto das circunstâncias, como furto em lugar sagrado. E por causa de elas no texto (cf. *S. Th.*, I-II, q. 18, a. 10, ad 2) se diz que as circunstâncias mutantes, ou que dão a espécie, transitam para condições principais ou diferenças do objecto. De facto (*ibidem*, a. 2) foi estabelecido que a espécie da bondade e da malícia do acto moral deriva do objecto»³⁹.

³⁹ Cf. CAETANO (cardeal), *Comentário à “Summa theologiae”*, I-II, q. 18, aa. 10-11, cit., t. 6, p. 140: «in moralibus circumstantiae duplices, quaedam secundum se bonitates vel malitiae, ut sunt omnes actus virtutum et vitiorum; quaedam conditiones tantum suppositarum virtutum vel malitiarum, ut maius et minus, magis et minus, et his similia. Differentia inter istas circumstantias manifesta est. Quia istae secundae nunquam faciunt actum bonum vel malum, quamvis augeant vel minuant bonitatem vel malitiam: primae autem faciunt actum bonum vel malum. Et ratio est in promptu: quia primae apponunt ex se bonitatem vel malitiam; secundae, non. – Differentia rursus inter eas est, quod primae secundum se sunt species quaedam moralium, habentes propria obiecta convenientia vel disconvenientia rationi: ut patet de furto in loco sacro. Actui namque furti adiungitur iniuria loci sacri, quae habet propriam speciem ex loco sacro obiecto rationi ut iniuriam patiente: est namque obiectum hoc secundum se rationi dissonans. Secundae autem non sunt secundum se species moralium, nec habent propria obiecta. – Et ex hoc sequitur quod primae dant speciem actui quem circumstant, quando actus est circa illud circumstantiae obiectum. Ita quod sunt quasi duo actus, unus circa obiectum actus, et alter circa obiectum circumstantiae, ut in furto ex loco sacro irrogata. Et propterea in littera (cf. *Summa*